



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Adustina

1

Quinta-feira • 25 de Agosto de 2022 • Ano VII • Nº 1773

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Sumário

Decretos.....	02 a 19.
Homologações.....	20 a 29.
Adjudicações.....	30 a 39.



## Decretos



### PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

#### DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

#### DECRETO nº 16 DE 04 DE JULHO DE 2022

**Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 2.722.955,00 (Dois milhões e setecentos e vinte e dois mil e novecentos e cinquenta e cinco reais), para fins que se especifica e da outras providências.**

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ADUSTINA**, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 323 de 16 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

**Art 1º.** - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$2.722.955,00 (Dois milhões e setecentos e vinte e dois mil e novecentos e cinquenta e cinco reais) a saber:

#### Dotações Suplementares

##### **2020 - GABINETE DO PREFEITO**

##### **2.054 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - GABINETE DO PREFEITO**

3.3.90.14.00 / 0100 - DIARIAS - CIVIL	3.250,00
3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO	1.800,00
3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	30.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>35.050,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>35.050,00</b>

##### **2030 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO**

##### **2.030 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO**

3.1.90.11.00 / 0100 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL	6.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>6.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>6.000,00</b>

##### **2040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

##### **2.059 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - ADM E FINANÇAS**

3.1.90.04.00 / 0100 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	35.000,00
3.1.90.11.00 / 0100 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL	39.100,00
3.1.90.91.00 / 0100 - SENTENÇAS JUDICIAIS	1.221,00
3.3.90.14.00 / 0100 - DIARIAS - CIVIL	2.000,00
3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO	21.820,00
3.3.90.35.00 / 0100 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA	27.000,00
3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	42.400,00
4.4.90.52.00 / 0100 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	150.000,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

4.4.90.52.00 / 9244 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	13.250,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>331.791,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>331.791,00</b>

**2041 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS TRANSPORTE**

**1.004 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E RODAGENS**

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO	63.500,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>63.500,00</b>

**1.005 - PAVIMENTAÇÕES DE VIAS URBANAS**

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>

**2.003 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE DRENAGEM E ESGOTO**

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	32.300,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>32.300,00</b>

**2.004 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA**

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO	8.600,00
3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	36.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>44.600,00</b>

**2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS**

3.1.90.04.00 / 0100 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	111.400,00
3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO	12.000,00
3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	102.800,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>226.200,00</b>

**2.007 - SERVIÇO DO SISTEMA EM LIMPEZA PÚBLICA**

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO	22.800,00
3.3.90.30.00 / 8216 - MATERIAL DE CONSUMO	4.500,00
3.3.90.36.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA	2.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>29.300,00</b>

**2.008 - MANUT. E AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINAS DC**

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO	71.520,00
3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	14.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>85.520,00</b>

**2.043 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO DO CEMITERIO MUNICIPAL**

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	9.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>9.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 510.420,00**

**2044 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA**

**2.006 - AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA**

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO	15.000,00
---	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

	<b>Total por Ação:</b>	<b>15.000,00</b>
<b>2.068 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL</b>		
3.1.90.11.00 / 0100 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL		6.800,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>6.800,00</b>
	<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>21.800,00</b>
<hr/>		
<b>2050 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</b>		
-----		
<b>2.011 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - EDUCAÇÃO</b>		
3.3.90.39.00 / 7101 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA		3.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>3.000,00</b>
<b>2.012 - GESTÃO E AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL</b>		
3.1.90.04.00 / 9219 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO		200.000,00
3.1.90.11.00 / 7101 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL		330.000,00
3.3.90.30.00 / 7101 - MATERIAL DE CONSUMO		13.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>543.000,00</b>
<b>2.013 - MANUTENÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO EM UNIDADES ESCOLARES</b>		
3.3.90.36.00 / 7101 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA		2.400,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>2.400,00</b>
<b>2.016 - GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR</b>		
3.3.90.30.00 / 7101 - MATERIAL DE CONSUMO		28.200,00
3.3.90.30.00 / 9204 - MATERIAL DE CONSUMO		29.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>57.200,00</b>
<b>2.036 - AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR</b>		
3.3.90.30.00 / 7101 - MATERIAL DE CONSUMO		27.120,00
3.3.90.39.00 / 7101 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA		85.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>112.120,00</b>
<b>2.050 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS À SEC. DE EDUCAÇÃO</b>		
3.3.90.30.00 / 7101 - MATERIAL DE CONSUMO		1.400,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>1.400,00</b>
	<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>719.120,00</b>
<hr/>		
<b>2060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ADUSTINA</b>		
-----		
<b>2.018 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - FMS</b>		
3.3.90.14.00 / 6102 - DIARIAS - CIVIL		500,00
3.3.90.30.00 / 6102 - MATERIAL DE CONSUMO		43.000,00
3.3.90.39.00 / 6102 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA		19.500,00
4.4.90.52.00 / 6102 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		169.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>232.000,00</b>
<b>2.019 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA</b>		
3.3.90.30.00 / 6102 - MATERIAL DE CONSUMO		31.000,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

	<b>Total por Ação:</b>	<b>31.000,00</b>
<b>2.021 - GERENCIAMENTO DA GESTÃO EM VIGILANCIA EM SAUDE</b>		
3.1.90.11.00 / 9214 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL		48.210,00
3.3.90.30.00 / 9214 - MATERIAL DE CONSUMO		200,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>48.410,00</b>
<b>2.022 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO</b>		
3.3.90.30.00 / 6102 - MATERIAL DE CONSUMO		11.000,00
3.3.90.39.00 / 9214 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA		110.000,00
3.3.90.91.00 / 6102 - SENTENCAS JUDICIAIS		9.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>130.000,00</b>
<b>2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS</b>		
3.1.90.04.00 / 9214 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO		27.700,00
3.1.90.11.00 / 9214 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL		2.500,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>30.200,00</b>
<b>2.034 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA</b>		
3.1.90.04.00 / 9214 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO		175.300,00
3.3.90.30.00 / 9214 - MATERIAL DE CONSUMO		53.350,00
3.3.90.39.00 / 9214 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA		3.000,00
3.3.90.48.00 / 9214 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS		1.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>232.650,00</b>
<b>2.051 - AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE</b>		
3.3.90.30.00 / 6102 - MATERIAL DE CONSUMO		2.800,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>2.800,00</b>
<b>2.065 - CONSÓRCIO DE SAÚDE DO TERRITÓRIO NORDESTE II</b>		
3.3.71.70.00 / 6102 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO		25.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>25.000,00</b>
<b>2.073 - ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS</b>		
3.1.90.04.00 / 9214 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO		10.500,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>10.500,00</b>
	<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>742.560,00</b>
<hr/>		
<b>2070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>		
-----		
<b>2.028 - AÇÕES DA SECRETARIA DE ASISTENCIA SOCIAL</b>		
3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO		23.110,00
3.3.90.35.00 / 0100 - SERVICOS DE CONSULTORIA		4.000,00
3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA		200,00
4.4.90.52.00 / 0100 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		73.000,00
	<b>Total por Ação:</b>	<b>100.310,00</b>
	<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>100.310,00</b>
<hr/>		
<b>2071 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>		
-----		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

**2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

3.3.90.35.00 / 0100 - SERVICOS DE CONSULTORIA	5.200,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>5.200,00</b>

**2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BOLSA FAMILIA - IGD BF**

3.1.90.04.00 / 0100 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.700,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>1.700,00</b>

**2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA - SCFV**

3.1.90.04.00 / 0100 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	3.000,00
3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO	12.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>15.000,00</b>

**2.039 - CONCESSÃO BENEFÍCIOS EVENTUAIS**

3.3.90.39.00 / 8228 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	3.484,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>3.484,00</b>

**2.055 - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO	1.500,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>1.500,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 26.884,00**

**2072 - FUNDO MUNIC. DE ASSISTENCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE**

**2.038 - AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR**

3.1.90.11.00 / 0100 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL	8.650,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>8.650,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>8.650,00</b>

**2080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE**

**2.044 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE**

3.1.90.11.00 / 0100 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL	2.200,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>2.200,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>2.200,00</b>

**2090 - SEC. MUN. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER**

**2.017 - REALIZAÇÃO E PROMOÇÕES DE FESTAS CULTURAIS, MUSICAIS**

3.3.90.39.00 / 0100 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	57.500,00
3.3.90.93.00 / 9224 - INDENIZACOES E RESTITUICOES	70,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>57.570,00</b>

**2.058 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO**

3.1.90.04.00 / 0100 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.200,00
3.3.90.30.00 / 0100 - MATERIAL DE CONSUMO	1.400,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>2.600,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

Total por Unidade Orçamentária: 60.170,00

**2880 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO**

**8.888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO**

3.3.90.47.00 / 0100 - OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS	55.000,00
4.6.90.71.00 / 0100 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO	103.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>158.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>158.000,00</b>

**Total Suplementado: 2.722.955,00**

**Art 2º.** - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

**Dotações Anuladas**

**2041 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS TRANSPORTE**

**1.005 - PAVIMENTAÇÕES DE VIAS URBANAS**

3.3.90.39.00 / 8216 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	3.000,00
4.4.90.51.00 / 9224 - OBRAS E INSTALACOES	140.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>143.000,00</b>

**1.010 - CONSTRUÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS E BENS DE USO COMUM**

4.4.90.51.00 / 9224 - OBRAS E INSTALACOES	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>

**1.011 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS**

4.4.90.51.00 / 9224 - OBRAS E INSTALACOES	23.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>23.000,00</b>

**2.003 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE DRENAGEM E ESGOTO**

3.3.90.30.00 / 8216 - MATERIAL DE CONSUMO	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>

**2.004 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA**

4.4.90.51.00 / 9224 - OBRAS E INSTALACOES	50.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>50.000,00</b>

**2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS**

3.3.90.30.00 / 8216 - MATERIAL DE CONSUMO	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>

**2.008 - MANUT. E AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS E MAQUINAS DC**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

3.3.90.30.00 / 8216 - MATERIAL DE CONSUMO	10.000,00
3.3.90.39.00 / 8216 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	5.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>15.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>281.000,00</b>

**2042 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL**

**2.027 - PROGRAMA EM MELHORIAS HABITACIONAIS E SANITARIAS**

4.4.90.51.00 / 9224 - OBRAS E INSTALACOES	50.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>50.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>50.000,00</b>

**2050 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**1.013 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES (FUNDAMENTAL)**

3.3.90.39.00 / 7101 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	5.000,00
4.4.90.51.00 / 7101 - OBRAS E INSTALACOES	10.600,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>15.600,00</b>

**1.014 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR**

4.4.90.51.00 / 7101 - OBRAS E INSTALACOES	42.750,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>42.750,00</b>

**2.011 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - EDUCAÇÃO**

3.1.90.13.00 / 7101 - OBRIGACOES PATRONAIS	5.000,00
3.1.90.94.00 / 7101 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH	14.000,00
3.3.90.14.00 / 7101 - DIARIAS - CIVIL	1.000,00
3.3.90.30.00 / 7101 - MATERIAL DE CONSUMO	116.800,00
3.3.90.35.00 / 7101 - SERVICOS DE CONSULTORIA	6.000,00
3.3.90.36.00 / 7101 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA	30.000,00
4.4.90.52.00 / 7101 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	22.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>194.800,00</b>

**2.012 - GESTÃO E AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL**

3.1.90.04.00 / 7101 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	27.000,00
3.1.90.13.00 / 7101 - OBRIGACOES PATRONAIS	49.000,00
3.1.90.91.00 / 7101 - SENTENCAS JUDICIAIS	13.000,00
3.3.90.35.00 / 7101 - SERVICOS DE CONSULTORIA	5.000,00
3.3.90.36.00 / 7101 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA	8.970,00
3.3.90.39.00 / 7101 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	15.000,00
4.4.90.52.00 / 7101 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	52.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>169.970,00</b>

**2.013 - MANUTENÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO EM UNIDADES ESCOLARES**

3.3.90.39.00 / 7101 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	4.000,00
4.4.90.52.00 / 9204 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	18.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>22.000,00</b>





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

**2.014 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE**

3.3.90.39.00 / 9204 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	20.000,00
4.4.90.52.00 / 9204 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	18.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>38.000,00</b>

**2.033 - GESTÃO E AÇÕES DO ENSINO INFANTIL**

3.1.90.11.00 / 7101 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL	60.000,00
3.1.90.13.00 / 7101 - OBRIGACOES PATRONAIS	5.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>65.000,00</b>

**2.036 - AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR**

3.3.90.39.00 / 9204 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	85.000,00
4.4.90.52.00 / 7101 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	23.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>108.000,00</b>

**2.040 - PROMOÇÃO E APOIO AO ENSINO SUPERIOR**

3.3.90.30.00 / 7101 - MATERIAL DE CONSUMO	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>

**2.078 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 70%**

3.1.90.11.00 / 7101 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL	10.000,00
3.1.90.11.00 / 9219 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL	610.760,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>620.760,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 1.286.880,00**

**2060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ADUSTINA**

**2.019 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA**

3.3.90.30.00 / 9214 - MATERIAL DE CONSUMO	19.075,00
3.3.90.93.00 / 9214 - INDENIZACOES E RESTITUICOES	5.000,00
4.4.90.52.00 / 9214 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	5.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>29.075,00</b>

**2.070 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR**

3.1.90.11.00 / 9214 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL	8.000,00
3.1.90.13.00 / 9214 - OBRIGACOES PATRONAIS	1.000,00
3.3.90.30.00 / 9214 - MATERIAL DE CONSUMO	5.000,00
3.3.90.39.00 / 9214 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	5.000,00
4.4.90.52.00 / 9214 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	5.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>24.000,00</b>

**2.073 - ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS**

3.3.90.36.00 / 9214 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA	10.000,00
3.3.90.39.00 / 9214 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	20.000,00
4.4.90.52.00 / 9214 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	17.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>47.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 100.075,00**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

**2071 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BOLSA FAMILIA - IGD BF**

3.3.90.30.00 / 8228 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00  
**Total por Ação: 50.000,00**

**2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA - SCFV**

3.1.90.04.00 / 8228 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00  
3.3.90.30.00 / 8228 - MATERIAL DE CONSUMO 82.000,00  
**Total por Ação: 112.000,00**

**2.037 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PISO SOCIAL BÁSICO - CRAS**

3.1.90.11.00 / 8228 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 48.000,00  
3.3.90.30.00 / 8228 - MATERIAL DE CONSUMO 36.000,00  
**Total por Ação: 84.000,00**

**Total por Unidade Orçamentária: 246.000,00**

**2080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE**

**2.060 - IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE CONVIVÊNCIA COM A SECA**

3.3.90.30.00 / 9224 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00  
3.3.90.39.00 / 9224 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 45.000,00  
3.3.90.93.00 / 9224 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 45.000,00  
**Total por Ação: 100.000,00**

**Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00**

**2090 - SEC. MUN. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER**

**1.008 - CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS PARA A PRÁTICA DE ESPORTE**

3.3.90.93.00 / 9224 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 41.000,00  
4.4.90.51.00 / 9224 - OBRAS E INSTALACOES 410.000,00  
**Total por Ação: 451.000,00**

**1.012 - REQUALIFICAÇÃO URBANA, PAISAGÍSTICA E VIÁRIA DA ENTRADA DA CIDADE**

4.4.90.51.00 / 9224 - OBRAS E INSTALACOES 208.000,00  
**Total por Ação: 208.000,00**

**Total por Unidade Orçamentária: 659.000,00**

**Total Anulado: 2.722.955,00**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO

CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

---

**Art. 3º** - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

**Art. 4º** - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de julho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ADUSTINA, Estado da Bahia, em 04 de julho de 2022.

---

**RONES MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS**

Sec. Mun. de Adm./Finanças

CPF : 038.977.365-43

---

**PAULO SERGIO OLIVEIRA DOS SANTOS**

Prefeito(a)

CPF : 006.686.685-55



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD**

**DECRETO nº 17 DE 04 DE JULHO DE 2022**

**ESTABELECE normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.**

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ADUSTINA**, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo da lei de nº 321 de 18 de novembro de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

**Art 1º.** - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 127 de 16 de dezembro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

**2090 - SEC. MUN. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER**

	ACRÉSCIMO	REDUÇÃO
<b>2.017 - REALIZAÇÃO E PROMOÇÕES DE FESTAS CULTURAIS, MUSICAIS</b>		
3.3.90.39.00 / 8210 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	0,00	66.800,00
3.3.90.39.00 / 9224 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA	66.800,00	0,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>66.800,00</b>	<b>66.800,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>66.800,00</b>	<b>66.800,00</b>
<b>Total Geral:</b>	<b>66.800,00</b>	<b>66.800,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD**

**Art. 2º** - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

**Art. 3º** - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de julho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ADUSTINA, Estado da Bahia, em 04 de julho de 2022.

**RONES MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS**  
Sec. Mun. de Adm./Finanças  
CPF : 038.977.365-43

**PAULO SERGIO OLIVEIRA DOS SANTOS**  
Prefeito(a)  
CPF : 006.686.685-55



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE EXCESSO DE ARRECAÇÃO**

**DECRETO nº 18 DE 04 DE JULHO DE 2022**

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE  
ARRECAÇÃO  
no valor de **R\$ 362.000,00 (Trezentos e sessenta e dois mil reais)**.

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ADUSTINA**, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 323 de 16 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

**Art 1º.** - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R \$ 362.000,00 (Trezentos e sessenta e dois mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

**Dotações Suplementares**

**2060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ADUSTINA**

**2.022 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO**

3.3.90.30.00 / 9214 - MATERIAL DE CONSUMO 291.000,00  
**Total por Ação: 291.000,00**

**2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS**

3.1.90.11.00 / 9214 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 71.000,00  
**Total por Ação: 71.000,00**

**Total por Unidade Orçamentária: 362.000,00**

**Total Suplementado: 362.000,00**

**Art. 2º** - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Fonte de Recursos	Valor
9214 - Transf. de Recursos - SUS	362.000,00
<b>Total</b>	<b>362.000,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE EXCESSO DE ARRECAÇÃO**

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda -feira, 4 de julho de 2022, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ADUSTINA, Estado da Bahia, em 04 de julho de 2022.

**RONES MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS**  
Sec. Mun. de Adm./Finanças  
CPF : 038.977.365-43

**PAULO SERGIO OLIVEIRA DOS SANTOS**  
Prefeito(a)  
CPF : 006.686.685-55



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO**

**DECRETO nº 19 DE 04 DE JULHO DE 2022**

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE  
ARRECADAÇÃO  
no valor de **R\$ 123.000,00 (Cento e vinte e três mil reais)**.

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ADUSTINA**, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 323 de 16 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

**Art 1º.** - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$ 123.000,00 (Cento e vinte e três mil reais) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

**Dotações Suplementares**

**2050 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**2.013 - MANUTENÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO EM UNIDADES ESCOLARES**

4.4.90.52.00 / 9224 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	123.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>123.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>123.000,00</b>
<b>Total Suplementado:</b>	<b>123.000,00</b>

**Art. 2º** - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Fonte de Recursos	Valor
9224 - Transf. de Convênios - Outros	123.000,00
<b>Total</b>	<b>123.000,00</b>





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE EXCESSO DE ARRECAÇÃO**

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda -feira, 4 de julho de 2022, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ADUSTINA, Estado da Bahia, em 04 de julho de 2022.

**RONES MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS**  
Sec. Mun. de Adm./Finanças  
CPF : 038.977.365-43

**PAULO SERGIO OLIVEIRA DOS SANTOS**  
Prefeito(a)  
CPF : 006.686.685-55



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE EXCESSO DE ARRECAÇÃO**

**DECRETO nº 20 DE 04 DE JULHO DE 2022**

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE  
ARRECAÇÃO  
no valor de **R\$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais )**.

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ADUSTINA**, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 323 de 16 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

**Art 1º.** - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

**Dotações Suplementares**

**2041 - DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS TRANSPORTE**

**1.004 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E RODAGENS**

3.3.90.30.00 / 9242 - MATERIAL DE CONSUMO

	26.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>26.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>26.000,00</b>
<b>Total Suplementado:</b>	<b>26.000,00</b>

**Art. 2º** - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Fonte de Recursos	Valor
9242 - Royalties/FEP/Compensação Financeira	26.000,00
<b>Total</b>	<b>26.000,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA**

AV JOSE JOAQUIM DE SANTANA - CENTRO  
CNPJ: 16.298.929/0001-89 - CEP: 48.435-000 - ADUSTINA - BA

**DECRETO DE EXCESSO DE ARRECAÇÃO**

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda -feira, 4 de julho de 2022, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ADUSTINA, Estado da Bahia, em 04 de julho de 2022.

**RONES MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS**  
Sec. Mun. de Adm./Finanças  
CPF : 038.977.365-43

**PAULO SERGIO OLIVEIRA DOS SANTOS**  
Prefeito(a)  
CPF : 006.686.685-55

## Homologações



MUNICÍPIO DE ADUSTINA/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 173/2022

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição de pneus, câmara de ar e protetores, para uso em veículos e máquinas da frota municipal, de acordo com a demanda das diversas secretarias*

Fornecedor : CICERO FRAGA VIEIRA JUNIOR EIRELI - 10.282.140/0001-53

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	184,00	Unidade	PNEU, radial, referência 175/70, aro 14, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	FATE	PNEU, radial, referência 175/70, aro 14, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas	R\$ 380,00	R\$ 69.920,00	R\$ 577,25	R\$ 106.214,00	34,17	R\$ 197,25
						Subtotal Adjudicado R\$ 280.592,00	Subtotal Orçado: R\$ 341.185,88	17,76%	R\$ 60.593,88		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	44,00	Unidade	PNEU, radial, referência 195/60, aro 15, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	TRAZANO	PNEU, radial, referência 195/60, aro 15, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	R\$ 378,00	R\$ 16.632,00	R\$ 646,67	R\$ 28.453,48	41,55	R\$ 268,67
<b>Subtotal Adjudicado</b>						<b>R\$ 280.592,00</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>R\$ 341.185,88</b>	<b>17,76%</b>	<b>R\$ 60.593,88</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	30,00	Unidade	PNEU DIANTEIRO, radial, referência 1000, aro 20, com 14 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	ANTEO	PNEU DIANTEIRO, radial, referência 1000, aro 20, com 14 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	R\$ 2.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 2.169,44	R\$ 65.083,20	7,81	R\$ 169,44
<b>Subtotal Adjudicado</b>						<b>R\$ 280.592,00</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>R\$ 341.185,88</b>	<b>17,76%</b>	<b>R\$ 60.593,88</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	60,00	Unidade	PNEU MISTO BORRACHUDO, radial, referência 1000, aro 20, com 14 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	ANTEO	PNEU MISTO BORRACHUDO, radial, referência 1000, aro 20, com 14 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	R\$ 2.200,00	R\$ 132.000,00	R\$ 2.309,44	R\$ 138.566,40	4,74	R\$ 109,44
<b>Subtotal Adjudicado</b>						<b>R\$ 280.592,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>17,76%</b>		<b>R\$</b>
								<b>341.185,88</b>			<b>60.593,88</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	40,00	Unidade	PROTETOR DE CÂMARA - ARO 20, 1ª LINHA. Deverá constar na embalagem, Marca do produto, Especificação, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. A garantia do fabricante contra defeitos de fabricação será de 3 anos.	QBOM	PROTETOR DE CÂMARA - ARO 20, 1ª LINHA. Deverá constar na embalagem, Marca do produto, Especificação, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. A garantia do fabricante contra defeitos de fabricação será de 3 anos	R\$ 51,00	R\$ 2.040,00	R\$ 71,72	R\$ 2.868,80	28,89	R\$ 20,72
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 280.592,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>17,76%</b>	<b>R\$</b>	
								<b>341.185,88</b>			<b>60.593,88</b>

Fornecedor : MELO PNEUS LTDA - 28.995.139/0001-31

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 152.320,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>44,99%</b>	<b>R\$</b>	
								<b>276.906,52</b>			<b>124.586,52</b>



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	32,00	Unidade	PNEU, radial, referência 215/65, aro 16 102H Para SUV, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	GT RADIAL	MAXMILER	R\$ 590,00	R\$ 18.880,00	R\$ 1.084,08	R\$ 34.690,56	45,58	R\$ 494,08
4	24,00	Unidade	PNEU, radial, referência 205/75, aro16, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	AUSTONE	ASR71	R\$ 715,00	R\$ 17.160,00	R\$ 1.284,24	R\$ 30.821,76	44,33	R\$ 569,24
5	24,00	Unidade	PNEU, radial, referência 215/75, aro 17.5, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	MAGNUM	MGM17	R\$ 895,00	R\$ 21.480,00	R\$ 2.062,69	R\$ 49.504,56	56,61	R\$ 1.167,69
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 152.320,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 276.906,52</b>		<b>44,99%</b>	<b>R\$ 124.586,52</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	16,00	Unidade	PNEU, convencional, para retroescavadeira, referência 17.5 por 25. 16 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu; Especificação do pneu; Selo do INMETRO; Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO; Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação; O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	MALHOTRA	MG2 419	R\$ 4.850,00	R\$ 77.600,00	R\$ 8.395,45	R\$ 134.327,20	42,23	R\$ 3.545,45
12	12,00	Unidade	PNEU, convencional, borrachudo, referência 7.50, aro 16, 12 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	GOODRIDE	CL830	R\$ 950,00	R\$ 11.400,00	R\$ 1.466,67	R\$ 17.600,04	35,23	R\$ 516,67
15	40,00	Unidade	CÂMARA DE AR 1.000/20 1ª LINHA. Deverá constar na embalagem, Marca do produto, Especificação, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. A garantia do fabricante contra defeitos de fabricação será de 3 anos.	FLEXEN	10.00R20	R\$ 145,00	R\$ 5.800,00	R\$ 249,06	R\$ 9.962,40	41,78	R\$ 104,06
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 152.320,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 276.906,52</b>		<b>44,99%</b>	<b>R\$ 124.586,52</b>

Fornecedor : BOREAL SUL COMERCIAL LTDA - 39.422.751/0001-31

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 147.328,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 209.032,42</b>		<b>29,52%</b>	<b>R\$ 61.704,42</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	30,00	Unidade	PNEU MISTO, radial, referência 275/80, aro 22,5, 16 lonas, Posição no Veículo MISTO, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	DURABLE	16PR 149/146M DR877 (DIRECIONAL MISTO)	R\$ 2.548,00	R\$ 76.440,00	R\$ 3.654,29	R\$ 109.628,70	30,27	R\$ 1.106,29
10	8,00	Unidade	PNEU, convencional, para retroescavadeira, referência 12,5 / 80 por 18. 12 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	FORERUNNER	12PR TL R-4	R\$ 2.264,00	R\$ 18.112,00	R\$ 3.184,40	R\$ 25.475,20	28,90	R\$ 920,40
13	12,00	Unidade	PNEU 1400-24, 12 lonas, 1ª LINHA, não remoldados e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	SUPERGUIDER	16PR TL QH808-N G2/L2	R\$ 4.070,00	R\$ 48.840,00	R\$ 5.431,88	R\$ 65.182,56	25,07	R\$ 1.361,88
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 147.328,00</b>						<b>Subtotal Orçado: R\$ 209.032,42</b>		<b>29,52%</b>		<b>R\$ 61.704,42</b>	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
17	12,00	Unidade	CÂMARA DE AR ref.: 1400/24, 1ª LINHA. Deverá constar na embalagem, Marca do produto, Especificação, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. A garantia do fabricante contra defeitos de fabricação será de 3 anos.	TORTUGA	FE2525 TR220	R\$ 328,00	R\$ 3.936,00	R\$ 728,83	R\$ 8.745,96	55,00	R\$ 400,83
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 147.328,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 209.032,42</b>	<b>29,52%</b>	<b>R\$ 61.704,42</b>	

**Fornecedor : AUTO PECAS ACM LTDA - 43.561.607/0001-53**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	72,00	Unidade	PNEU TRACÇÃO, radial, referência 275/80, aro 22,5, 16 lonas, Posição no Veículo Tração/Borrachudo, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	Speedmax	PNEU TRACÇÃO, radial, referência 275/80, aro 22,5, 16 lonas, Posição no Veículo Tração/Borrachudo, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado.	R\$ 2.500,00	R\$ 180.000,00	R\$ 3.802,74	R\$ 273.797,28	34,26	R\$ 1.302,74
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 180.000,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 273.797,28</b>	<b>34,26%</b>	<b>R\$ 93.797,28</b>	

**Fornecedor : LUKAUTO - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA - 13.545.473/0001-16**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	8,00	Unidade	CÂMARA DE AR 750/16, 1ª LINHA. Deverá constar na embalagem, Marca do produto, Especificação, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. A garantia do fabricante contra defeitos de fabricação será de 3 anos.	QBOM	QBOM	R\$ 90,99	R\$ 727,92	R\$ 146,02	R\$ 1.168,16	37,69	R\$ 55,03
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 6.807,76</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 18.643,84</b>	<b>63,49%</b>	<b>R\$ 11.836,08</b>	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	16,00	Unidade	CÂMARA DE AR ref.: 17.5/25, 1ª LINHA. Deverá constar na embalagem, Marca do produto, Especificação, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto deveserá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. A garantia do fabricante contra defeitos de fabricação será de 3 anos.	TORTUGA	TORTUGA	R\$ 379,99	R\$ 6.079,84	R\$ 1.092,23	R\$ 17.475,68	65,21	R\$ 712,24
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 6.807,76</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 18.643,84</b>		<b>63,49%</b>	<b>R\$ 11.836,08</b>

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 767.047,76	R\$ 1.119.565,94	31,49%	352.518,18

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Adustina-BA , 25 de Agosto de 2022

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL

## Adjudicações



MUNICÍPIO DE ADUSTINA/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 173/2022

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) **MUNICÍPIO DE ADUSTINA/BA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 022/2022** referente à *Aquisição de pneus, câmara de ar e protetores, para uso em veículos e máquinas da frota municipal, de acordo com a demanda das diversas secretarias, que ADJUDICA* nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : **CICERO FRAGA VIEIRA JUNIOR EIRELI - 10.282.140/0001-53**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	184,00	Unidade	PNEU, radial, referência 175/70, aro 14, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	FATE	PNEU, radial, referência 175/70, aro 14, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas	R\$ 380,00	R\$ 69.920,00	R\$ 577,25	R\$ 106.214,00	34,17%	R\$ 197,25

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	44,00	Unidade	PNEU, radial, referência 195/60, aro 15, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	TRAZANO	PNEU, radial, referência 195/60, aro 15, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	R\$ 378,00	R\$ 16.632,00	R\$ 646,67	R\$ 28.453,48	41,55%	R\$ 268,67

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	30,00	Unidade	PNEU DIANTEIRO, radial, referência 1000, aro 20, com 14 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	ANTEO	PNEU DIANTEIRO, radial, referência 1000, aro 20, com 14 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	R\$ 2.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 2.169,44	R\$ 65.083,20	7,81%	R\$ 169,44



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	60,00	Unidade	<p>PNEU MISTO BORRACHUDO, radial, referência 1000, aro 20, com 14 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.</p>	ANTEO	<p>PNEU MISTO BORRACHUDO, radial, referência 1000, aro 20, com 14 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.</p>	R\$ 2.200,00	R\$ 132.000,00	R\$ 2.309,44	R\$ 138.566,40	4,74%	R\$ 109,44

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	40,00	Unidade	PROTETOR DE CÂMARA - ARO 20, 1ª LINHA. Deverá constar na embalagem, Marca do produto, Especificação, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação. O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. A garantia do fabricante contra defeitos de fabricação será de 3 anos.	QBOM	PROTETOR DE CÂMARA - ARO 20, 1ª LINHA. Deverá constar na embalagem, Marca do produto, Especificação, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação. O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. A garantia do fabricante contra defeitos de fabricação será de 3 anos.	R\$ 51,00	R\$ 2.040,00	R\$ 71,72	R\$ 2.868,80	28,89%	R\$ 20,72
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>17,76%</b>		<b>R\$ 60.593,88</b>
						<b>R\$ 280.592,00</b>		<b>R\$ 341.185,88</b>			

Fornecedor : MELO PNEUS LTDA - 28.995.139/0001-31

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	32,00	Unidade	PNEU, radial, referência 215/65, aro 16 102H Para SUV, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	GT RADIAL	MAXMILER	R\$ 590,00	R\$ 18.880,00	R\$ 1.084,08	R\$ 34.690,56	45,58%	R\$ 494,08
4	24,00	Unidade	PNEU, radial, referência 205/75, aro16, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	AUSTONE	ASR71	R\$ 715,00	R\$ 17.160,00	R\$ 1.284,24	R\$ 30.821,76	44,33%	R\$ 569,24
5	24,00	Unidade	PNEU, radial, referência 215/75, aro 17.5, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	MAGNUM	MGM17	R\$ 895,00	R\$ 21.480,00	R\$ 2.062,69	R\$ 49.504,56	56,61%	R\$ 1.167,69
11	16,00	Unidade	PNEU, convencional, para retroescavadeira, referência 17.5 por 25, 16 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu; Especificação do pneu; Selo do INMETRO; Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO; Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação; O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	MALHOTRA	MG2 419	R\$ 4.850,00	R\$ 77.600,00	R\$ 8.395,45	R\$ 134.327,20	42,23%	R\$ 3.545,45

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	12,00	Unidade	PNEU, convencional, borrachudo, referência 7.50, aro 16, 12 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	GOODRIDE	CL830	R\$ 950,00	R\$ 11.400,00	R\$ 1.466,67	R\$ 17.600,04	35,23%	R\$ 516,67
15	40,00	Unidade	CÂMARA DE AR 1.000/20 1ª LINHA. Deverá constar na embalagem, Marca do produto, Especificação, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. A garantia do fabricante contra defeitos de fabricação será de 3 anos.	FLEXEN	10.00R20	R\$ 145,00	R\$ 5.800,00	R\$ 249,06	R\$ 9.962,40	41,78%	R\$ 104,06
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>44,99%</b>		<b>R\$ 124.586,52</b>
						<b>R\$ 152.320,00</b>		<b>R\$ 276.906,52</b>			

Fornecedor : BOREAL SUL COMERCIAL LTDA - 39.422.751/0001-31

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	30,00	Unidade	PNEU MISTO, radial, referência 275/80, aro 22,5, 16 lonas, Posição no Veiculo MISTO, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	DURABLE	16PR 149/146M DR877 (DIRECIONAL MISTO)	R\$ 2.548,00	R\$ 76.440,00	R\$ 3.654,29	R\$ 109.628,70	30,27%	R\$ 1.106,29

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	8,00	Unidade	PNEU, convencional, para retroescavadeira, referência 12,5 / 80 por 18. 12 lonas, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação. O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	FORERUNNER	12PR TL R-4	R\$ 2.264,00	R\$ 18.112,00	R\$ 3.184,40	R\$ 25.475,20	28,90%	R\$ 920,40
13	12,00	Unidade	PNEU 1400-24, 12 lonas, 1ª LINHA, não remoldados e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	SUPERGUIDER	16PR TL QH808-N G2/L2	R\$ 4.070,00	R\$ 48.840,00	R\$ 5.431,88	R\$ 65.182,56	25,07%	R\$ 1.361,88
17	12,00	Unidade	CÂMARA DE AR ref.: 1400/24, 1ª LINHA. Deverá constar na embalagem, Marca do produto, Especificação, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação. O produto deverá possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. A garantia do fabricante contra defeitos de fabricação será de 3 anos.	TORTUGA	FE2525 TR220	R\$ 328,00	R\$ 3.936,00	R\$ 728,83	R\$ 8.745,96	55,00%	R\$ 400,83
						<b>Subtotal</b>		<b>Subtotal</b>	<b>29,52%</b>		<b>R\$</b>
						<b>Adjudicado:</b>		<b>Orçado:</b>			<b>61.704,42</b>
						<b>R\$</b>		<b>R\$</b>			
						<b>147.328,00</b>		<b>209.032,42</b>			

Fornecedor : AUTO PECAS ACM LTDA - 43.561.607/0001-53

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	72,00	Unidade	PNEU TRAÇÃO, radial, referência 275/80, aro 22,5, 16 lonas, Posição no Veículo Tração/Borrachudo, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado. O item deverá apresentar os seguintes dados impresso sobre o mesmo: Marca do pneu, Especificação do pneu, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. Os pneus gozam de garantia de fabricação contra falhas no projeto, matéria-prima ou mão-de-obra, de até 60 meses, contados da data de sua compra, devidamente comprovada.	Speedmax	PNEU TRAÇÃO, radial, referência 275/80, aro 22,5, 16 lonas, Posição no Veículo Tração/Borrachudo, 1ª LINHA, não remoldado e não recauchutado.	R\$ 2.500,00	R\$ 180.000,00	R\$ 3.802,74	R\$ 273.797,28	34,26%	R\$ 1.302,74
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>		<b>34,26%</b>	<b>R\$ 93.797,28</b>
						<b>R\$ 180.000,00</b>		<b>R\$ 273.797,28</b>			

Fornecedor : LUKAUTO - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA - 13.545.473/0001-16

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
16	8,00	Unidade	CÂMARA DE AR 750/16, 1ª LINHA. Deverá constar na embalagem, Marca do produto, Especificação, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. A garantia do fabricante contra defeitos de fabricação será de 3 anos.	QBOM	QBOM	R\$ 90,99	R\$ 727,92	R\$ 146,02	R\$ 1.168,16	37,69%	R\$ 55,03
18	16,00	Unidade	CÂMARA DE AR ref.: 17.5/25, 1ª LINHA. Deverá constar na embalagem, Marca do produto, Especificação, Selo do INMETRO, Certificado de avaliação de conformidade, emitido por organismo acreditado pelo INMETRO, ostentando a identificação da certificação compulsória aprovada pelo Sistema Brasileiro de Avaliação de Conformidade (SBAC), conforme disposto na legislação vigente do INMETRO, Apresentação do código DOT - Semana e ano de fabricação, O produto devera possuir no máximo 12 (doze) meses de fabricação contado a partir da data da entrega. O fabricante deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes. A garantia do fabricante contra defeitos de fabricação será de 3 anos.	TORTUGA	TORTUGA	R\$ 379,99	R\$ 6.079,84	R\$ 1.092,23	R\$ 17.475,68	65,21%	R\$ 712,24
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>		<b>63,49%</b>	<b>R\$ 11.836,08</b>
						<b>R\$ 6.807,76</b>		<b>R\$ 18.643,84</b>			

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 767.047,76	R\$ 1.119.565,94	31,49%	352.518,18

Adustina - Bahia, 25 de Agosto de 2022

LENICE VIEIRA SANTOS  
PREGOEIRO